Lateran, 1210 Juni 18.

Reg. Vat. 8, fol. 24v–25r <Nr. 90 bzw. 93>.
Bosquet 87, Nr. 93 = Baluze II 457, Nr. 93 = Migne, PL, 216, 287, Nr. 93. — Potth. Reg. 4017; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 483.

Eisdema, 1).

Significante venerabili fratre nostro .. Burdegalensi archiepiscopo2) nos accepisse 
noscatis, quod, cum venerabili fratri nostro Pictauensib) episcopo3), suffraganeo suo, 

93. a) Bosquet: Dolensi et S. Ioannis Angeliacensi Abbatibus Bituricensis et Xanctonensis Dioe-
cesum, et archidiacono Bituricensi. Der Platz, der im Reg. Vat. 8 für die Adresse ausgespart wurde, 
deutet auf eine Wiederholung der Adressaten statt des eisdem im Originalregister hin. Vgl. Einleitung 
S. XXVII. In den Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 31v) steht eisdem.  b) Bosquet: …. Pictauen. 

93. 1) S. Br. XIII 92 Anm. 1, 2 und 3. 
 2) S. Br. XIII 85 Anm. 2. 
 3) S. Br. XIII 85 Anm. 3. 

Unde tam dictam sententiam quam, quicquid post appellationem in eius preiudiciumj) 
estj) attemptatum19), peciit irritari.

Cum autem nobis non constiterit de premissis, contentionem huiusmodi de pro-
curatorum consensu tali providimus moderamine sopiendam, ut prefatus episcopus 
coram vobis exhibeat iuramentum, quod nec in contemptum archiepiscopi memorati 
nec, ut ipsius se iurisdictioni subduceret, sed propter metum hostilem ad consecra- 
tionem Petragoricensis episcopi accedere detrectavit. Quo prestito coram vobis latam 
in ipsum suspensionis sententiam revocari faciatis per prefatum archiepiscopum ad 
cautelam nec ei deputetur ad penam, quod post suspensionem huiusmodi divina of-
ficia celebravit. Alioquin usque ad satisfactionem idoneam dicta suspensionis sen-
tentia inviolabiliter observetur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus, quod a nobis taliter est provisum, faciatis per censuram eccle-
siasticam appellatione remota executioni mandari; nullis litteris obstantibus, si que 
apparuerint a sede apostolica preter assensum partium impetrate.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrumk) et cetera.
Datum Lat(erani), VI Kal. Iulii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

 j–j) Bosquet, Migne: est praeiudicium.  k) Bei Bosquet folgt: ea.

 19) S. Br. XIII 1 Anm. 15. 
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163Briefe XIII/92 bis 93

ad querelam subditorum ipsius pena suspensionis adiecta inhibere curasset, ne pe-
cuniarias procurationes ab ecclesiis, quas non visitabat, exigeret velc) collectas maio-
res, quam predecessores sui facere consueverant, in subditis sibid) ecclesiis exerceretc), 
idem eius inhibitione contempta et pecuniam pro procurationibus et collectas solito 
maiores exegit, suspensionis sententiam, in quam propter hoc incidit, non observans. 
Ad expellendum quoque Ruptarios et Bramantiones4) de Burdegalensi provincia sibi 
auxilium, prout prestita fide * promiserat, non impendit, inhibens et impediens, ne 
ipse Pictauensem diocesim ex officio suo visitans procuracionibus consuetis et debitis 
honoretur5). Clericos quoque, quos dictus archiepiscopus ad presentationem vicarii 
sui eodem episcopoe) non existente in diocesi suaf) ordinarat, ab ordinum suscepto-
rum ab eo exequtione suspendit nec voluit ad mandatum ipsius eandem suspensionis 
sententiam relaxare, sententias excommunicationis ab eodem episcopo in subditos 
suos latas, quas idem archiepiscopus auctoritate metropolitana iustitia exigente con-
firmat, eo inconsulto nullaque super hoc optenta potestate relaxans. Quandam insu-
per pecunie summamg) ab Helya, predecessore suo6), mutuatam episcopo Pictauensi 
et in ultima voluntateh) eiush) ad fabricam Burdegalensis ecclesie deputatam sibi resti-
tuere contradicit, in hiis et multis aliis contra iuramentum Burdegalensi ecclesie ac 
predecessori suo prestitum temere veniendo.

Ex parte vero ipsius episcopi fuit propositum ex adverso, quod intrans idem ar-
chiepiscopus annis singulis pluries diocesim Pictauensem non vocatus ab eo vel a 
terre principe7) invitatus nullaque necessaria causa tractus a suis subditis frequentius 
debito de leuga fere in leugam dietas faciens exigit procurari, correctiones tanquam 
ordinarius faciens per totam diocesim Pictauensem, in qua ipse preter ordinariam 
delegatam a nobis super correctionibus optinet potestatem. Sententias quoque in rap-
tores et alios, qui iniuriantur ecclesiis vel personis ecclesiasticis sive illis, qui sub 
ecclesie protectione consistunt, ab eo exigente iustitia promulgatas iuris ordine8) pre-
termisso relaxans tractat causas in eadem diocesi et committit, licet ad eum non fuerit 
appellatum. Qui eo quondam apud sedem apostolicam existente ad ecclesiam Picta-
uensem accedens et in eius et subditorum suorum gravamen procurationes ibidem re- 
cipiens quosdam diocesis sue clericos, licet super hoc ab eo mandatum non habuerit, 
ordinavit. Et, licet componentibus inter eos venerabili fratre nostro .. Nannetensi 

 c–c) Eine Zeile darunter geschrieben und durch Verweiszeichen eingefügt.  d) Darnach ex 
durchgestrichen.  e) Darnach e durch Unterpungierung getilgt.  f) Fehlt bei Bosquet und Migne. 
g) Bosquet, Migne: quantitatem.  h–h) Bosquet, Migne: eius voluntate. 

 4) Ruptuarii und Bramanzones sind Bezeichnungen für Söldner- und Räuberbanden im 12. und 
13. Jh. in Frankreich. Vgl. Dict. Théologie Catholique 3 (1910) 1924f.; Du Cange, Glossarium, I 725; 
VII 237f.; Grundmann, Rotten, 424–436, 472–480. 
 5) Vgl. JL 15342 (Lucius III.) = Comp. II 3. 25. 3 = X 3. 39. 14 (vgl. Holtzmann, Kanonistische 
Ergänzungen, Nr. 60); Br. VII 27 Bd. 7 S. 48 Z. 35–S. 49 Z. 7 = Comp. III 3. 37. 6 = X 3. 39. 21 (Fried-
berg, CorpIC, II 625f., 631).
 6) Elias (I.) von Malemort, EB. von Bordeaux 1188–1207. Vgl. Dict. HGE 9 (1937) 1190; Lainé, 
Fasti XIII: Bordeaux, 100–104. 
 7) Wahrscheinlich ist König Johann von England gemeint, der in Teilen des Poitou, in der Gas-
cogne und in Aquitanien seine Herrschaft weitgehend behaupten konnte. S. Br. XIII 92 Anm. 10 und 
Vincent, Peter des Roches, 28f., 44f., 64. 
 8) Vgl. JL 13583 (Alexander III.) = Comp. I 1. 23. 2 (Friedberg, Compilationes antiquae, 9); Br. 
V 156 (157) Bd. 5 S. 304f. = Comp. III 5. 21. 14 = X 5. 39. 40 (Friedberg, CorpIC, II 906f.).

* fol. 25r
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94.
Innocenz III. teilt allen Erzbischöfen und Bischöfen mit, dass er die Rechtgläubigkeit 
des Bernardus Prim und seiner Gefährten — deren Eid, Bekenntnis und Lebensform 
inseriert sind — anerkennt, und trägt ihnen auf, weitere seiner Anhänger nach Able
gung desselben Eides wieder in die Kirche aufzunehmen, für rechtgläubig zu erklären 
und ihnen Hilfe angedeihen zu lassen.

Lateran, 1210 Juni 14.

Reg. Vat. 8, fol. 25r–26r <Nr. 91 bzw. 94>.
Bosquet 88, Nr. 94 = Baluze II 458, Nr. 94 = Migne, PL, 216, 289, Nr. 94; Gonnet, Enchiridion, 

I 136–140. — Potth. Reg. 4014; Bréquigny, Table chronologique, IV 481.
Vgl. Selge, Waldenser, I 188–192; Papini, Valdo, 261–263.

Universis archiepiscopis et episcopis, ad quos littere iste pervenerint.

Cuma) inestimabile pretium sanguinis dominib) nostrib) Iesu Christi et cete-
ra. Require supra in littera scripta eodem quaterno1) per totum usque quapropterc) 

94. a) Am Rande eine verweisende Hand, mit Bleistift ein Stern, und: Sup(er) fide catholi-
ca.  b–b) Fehlt bei Bosquet und Migne.  c) Br. XIII 78 S. 135 Z. 8.

94. 1) Br. XIII 78. 

vgl. Mt 27, 6

episcopo9) et .. decano Pictauensi10) aliisque pluribus idem archiepiscopus promisisset, 
quod nihil unquam contra eum vel honorem suum machinari de cetero attempta-
ret, nisi forsan ipsi primitus requisiti terminare non possent, si quid adversus eum 
proponeret questionis; multa tamen contra compositionem eandem et promissionem 
suam temere veniens in eius et honoris sui dispendium attemptavit super hiis et aliis 
iniuriosus existens eidem plurimum et molestus.

Quia vero nobis non constitit de premissis, discretioni vestre de procuratorum 
utriusque partis assensu per apostolica scripta mandamus, quatinus competenti loco 
partibus convocatis et rationibus hincinde plenius auditis et cognitis, si de partium 
processerit voluntate, causam ipsam appellatione remota fine canonico decidatis et 
faciatis, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alio-
quin eandem sufficienter instructam ad nostram presentiam remittentes prefigatis 
partibus terminum competentem, quo nostro se conspectui representent recepture 
iudicium equitatis. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore 
subtraxerint, per censuram eandem appellatione remota cogatis veritati testimonium 
perhibere; nullis litteris obstantibus, si que apparuerint a sede apostolica preter as-
sensum partium impetrate.

Quodsi non omnes et cetera, duoi) et cetera.
Datum Lat(erani), XIIII Kal. Iulii, pontificatus nostri anno terciodecimo.

 i) Bei Bosquet und Migne folgt: vestrum ea.

 9) S. Br. XIII 7 Anm. 5. 
 10) Philipp Balleos, Domdekan von Poitiers 1206–1223, B. 1223–1234. Vgl. Vallière, Fasti X: 
Poitiers, 347.
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165Briefe XIII/93 bis 94

venientes ad apostolicam sedem dilectos filios Bernardum Primum2) et Guill(elmu)md) 
Arnaldi et quosdam alios paterna benignitate suscepimus ac ea, que nobis et cetera ut 
in eadem usque intellectue) eosque diligenter examinatos atque correptos hoc modo 
reconciliavimus ecclesiastice unitati:

‹‹Ego››, inquit, ‹‹Bernardus Primus, appositis Evangeliis et scripto confessionis 
imposito super illa, hoc presto inter manus tuas, summe pontifex, iuramentum Deum 
invocando testem in animam meam, quod ita et ceteraf) usque prog) posse resistam. 
Hoc autem profiteor non esse iuramentum, quale Christus legitur inh) Evangelio 
prohibuisseh), sed quale a sanctis doctoribus [Augustino et aliis]i) perhibetur esse pre-
standum causa necessitatis cum veritate et iustitia et iudicio3)››.

Scriptum autem confessionis est tale4): Pateat omnibus fidelibus, quod ego Bernar-
dus Primus et omnes fratres mei propositis nobis sacrosanctis Evangeliis corde cre-
dimus, fide intellegimus, ore confitemur et simplicibus verbis, id est sine duplicitate, 
fideliter affirmamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres personas esse unum 
Deum et, sicut in [‹‹Credo in Deum›› et in]j) ‹‹Credo in unum Deum›› et in ‹‹Quicum-
que vult›› continetur5), confitemur esse per omnia sentiendum. Itemk) corde credimus 
et ore confitemur Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum, de quo nobisl) 
est sermo, esse creatorem et gubernatorem ac dispositorem omnium rerum visibilium 
et invisibilium, corporalium et spiritualium. Itemm) corde credimus et ore confitemur 
Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum legem Moysi dedisse et ipsum 
in prophetis locutum fuisse et Iohannem Baptistam ab ipso missum esse sanc tum 
et iustum et in utero matris sue Spiritu sancto repletum. Item corde credimus et ore 
confitemur incarnationem domini nostri Iesu Christi, ut, qui erat filius Dei in di-
vinitate Patri equalis, fieret homo in utero sancte Marie matris sue veram carnem 
assumens ex visceribus matris, qui natus est vera carnis nativitate et manducavit et 
bibit etn) dormivit et fatigatus ex itinere quievit et passus est vera carnis sue passione et 
mortuus est vera carnis sue morte et resurrexit vera carnis sue * resurrectioneo), in qua, 
postquam veraciter manducavit et bibit, ascendit in celump), sedet ad dexteram Dei 
Patris omnipotentis, inde venturus est iudicare vivos et mortuos.

 d) Bosquet, Migne: Willelmum.  e) Br. XIII 78 S. 135 Z. 12.  f) Bei Bosquet und Migne folgt: 
sicut in ipsa.  g) Br. XIII 78 S. 135 Z. 20.  h–h) Bosquet, Migne: prohibuisse in Evangelio.  i) So 
Bosquet und Migne.  j) So Bosquet und Migne. Vgl. auch Br. XIII 78 S. 136 Z. 4f.  k) In ver
größerter Schrift.  l) Darnach ess- durchgestrichen.  m) In vergrößerter Schrift.  n) Bosquet, 
Migne: et cetera.  o) recept(i)one; resurrectione bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XIII 78 S. 136 
Z. 19.  p) Bosquet und Migne fügen hinzu: et. 

 2) Bernardus Prim, vielleicht katalanischer Herkunft, 1208 als Waldenser bei einem theologi-
schen Disput in Laurac-la-Grande (Dép. Aude) bezeugt, begab sich 1210, vielleicht im Gefolge der 
Rückkehr des Durandus von Huesca und seiner Gruppe in die katholische Kirche, mit einer Dele-
gation der von ihm geleiteten pauperistischen Gemeinschaft, die in Südfrankreich und Oberitalien 
beheimatet war, nach Rom; 1212 bestätigte Innocenz III. der Gemeinschaft ein abgeändertes „pro-
positum conversationis“: Br. XV 137 (Migne, PL, 216, 648). Vgl. Burchardi Chronicon (MGH SS rer. 
Germ. in us. schol. [16]) 107f.; Selge, Waldenser, I, bes. 188–193; LMA 1 (1980) 1971f.; Papini, Valdo, 
260–264. 
 3) Vgl. Decretum Gratiani C. 22 q. 1 c. 5, 6 (Augustinus), 7; C. 22 q. 2 c. 2 (Hieronymus) (Fried-
berg, CorpIC, I 862f., 867). 
 4) Vgl. auch die Gegenüberstellung zum Bekenntnis des Valdes: Gonnet, Enchiridion, I 32–36, 
Variante B. 
 5) S. Br. XIII 78 Anm. 8. 

vgl. Mt 5, 34–37

vgl. Ex 24, 12

vgl. Io 1, 6
vgl. Mc 6, 20
vgl. Lc 1, 41

* fol. 25v
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Register Papst Innocenz’ III.166

Itemq) corde credimus et ore confitemur unam esse ecclesiam catholicam et apos-
tolicam, sanctam et immaculatam, extra quam neminem salvari fatemur. Sacramenta 
quoquer), que in ea celebrantur inextimabili atque invisibili virtute Spiritus sancti, li-
cet a peccatore sacerdote ministrentur, dum ecclesia eum recipit, in nullo reprobamus 
neque ecclesiasticis officiis vel benedictionibus ab eo celebratis detrahimus, sed be-
nivolo animo tamquam a iustissimo amplectimur. Approbamus quoque baptismum 
infantium et, si defuncti fuerint post baptismum antequam peccata committant, fa-
temur eos salvari. Confirmationem quoque ab episcopo factam, id est impositionem 
manuum, sanctam et venerande accipiendam esse censemus. In sacrificio eukaristie, 
que fuerant panis et vinum ante consecrationem, post consecrationem esse corpus 
et sanguinem Iesu Christi simpliciter affirmamus et credimus, in quo nichil a bono 
maius nec a malo minus perficitur sacerdote. Peccatores veraciter penitentes veniam 
a Deo consequi concedimus et eis libentissime communicamus. Unctionem infirmo-
rum cum oleo consecrato veneramur. Coniugia carnalia esse contrahenda secundum 
apostolum Paulum non negamus, legitime vero contracta disiungere omnino prohibe-
mus. Ordines ecclesiasticos, id est episcopatum et presbiteratums) et ceteros, et omne, 
quod in ecclesia ordinabiliter sancitum legitur aut canitur, humilitert) collaudamus 
et fideliter veneramur. Itemu) corde credimus et ore confitemur resurrectionem huius 
carnis, quam gestamus, et non alterius, et vitam eternam et unumquemque hominem 
secundum opera sua esse recepturum. Elemosinas et sacrificium ceteraque beneficia 
fidelibus defunctis prodesse non dubitamus. Et quia fides sine operibus mortua est, 
ut dicit apostolus Iacobus, seculo abrenunciavimus, et que habebamus, velut a Do-
mino consultum est, pauperibus erogavimus, et pauperes esse decrevimus ita, quod 
solliciti esse de crastino non curamus nec aurum vel argentum vel aliquid tale preter 
vestimentum et victum cotidianum a quoquam accepturi sumus. Consilia quoque 
evangelica velut precepta servare proposuimus. Remanentes autem in seculo et sua 
possidentes et hanc fidem supradictam firmiter et integre credentes preceptaque Do-
mini servantes salvari fatemur.

Ad hec in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti et beatissime virginis Marie ad 
edificacionem universalis sancte Dei ecclesie et ad salutem animarum omnium, ad 
quorum aures perveneritv), sicut fideliter credimus corde, fidem predictam ore fir-
miter confiteri et nunciare proposuimus et usque ad animam et sanguinem adversus 
omnes sectas heresum defendere viriliter, consistentes sub magisterio et regimine 
unius et veri magistri Domini nostri Iesu Christi ac piissimi vicarii eius papew) Inno-
centii et successorum eius semper permanentes tam corpore quam spiritu in commu-
nione sancte Romanex) et universalis ecclesie, quam sanctam et catholicam et aposto-
licam supra diximus, quamy) credimus esse omnes baptizatos in nomine Patris et Filii 
et Spiritus sancti, nisi a supradicta fide recesserintz), ubi boni cum malis conveniuntaa), 
permixta quippe est diversitate filiorum6). Cui ecclesie prefatum dominum Innocen-
tium papam credimus preesse pastorem et ipsum et omnes episcopos et sacerdotes et 

 q) In vergrößerter Schrift.  r) Bosquet, Migne: vero.  s) Bosquet, Migne: Presbyteri-
um.  t) Darnach collos durchgestrichen.  u) In vergrößerter Schrift.  v) Bosquet, Migne: per-
venit.  w) Darnach v- durchgestrichen.  x) Darnach ecc(les)ie durchgestrichen.  y) Darnach 
ecc- durchgestrichen.  z) Bosquet, Migne: recesserunt.  aa) Migne: conveniant. 

 6) Vgl. Gregor d. Gr., Homilia 38, 7 (ed. Étaix 365 Z. 137–139); Egger, Growling, bes. 24f. mit 
Anm. 46. 

vgl. 1Cor 7, 9f.

vgl. Iac 2, 17.26
vgl. Mt. 19, 21; Mc 10, 

21; Lc 18, 22
vgl. Mt 6, 34
vgl. Mt 10, 9
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ceteros ordinatos fidem supradictam tenentes in ipsa ecclesia ministros esse fatemur 
et credimus. Idcirco ab ipsis et non ab aliis petimus et cupimus suscipere ecclesiastica 
sacramenta. Specialiter autem de fractione panis, super qua infamati sumus, diximus 
et dicimus, quia numquam factum fuit causa presumptionis nec causa contemptus 
sacrificii sacerdotis, sed causa ardoris fidei et caritatis et causa deliberationis, ne in-
durarentur simplices fideles inter hereticos permanentes et sacramentumbb) eukaristie 
non accipientes, sed nunc et in perpetuum abdicamus et abicimus et abdicabimuscc) 
a nobis et ab omnibus nobis credentibus secundum nostrum posse ab opere et a cre-
dulitate, credentesdd) cordedd) et ore confitentes sacramentum corporis et sanguinis 
Christi nec esse conficiendum nec posse confici nisi a sacerdote per impositionem 
manus visibilis episcopi secundum morem ecclesie visibiliter ordinato. Habemus au-
tem mandatum orare, ut Deus mittat operarios in messem suam, id est predicatores in 
populum suum, qui debent benigne et humiliter impetrare sibi dari ex licencia summi 
pontificis et prelatorum ecclesie, ut possint ammonere et exhortari in doctrina sana et 
adversus omnes hereticos gratia Dei adiuvante cum omni virtute animi et studio, ut 
eosee) ad fidem catholicam convertant, desudare, et credentes eorum privatis et publi-
cis ammonicionibus, sicut decet, ab eorum credulitateff) et heresi separare et ecclesie 
supradicte incorporare et ab omnibus vitiis et peccatis compescere tam se ipsos quam 
suos auditores, a superbia scilicet, abgg) inani gloria, invidia, ira, cupiditate et avari-
tia, gulositate, luxuria, mendacio, detractione, blasphemia, odio, fraude, periurio et 
homicidio.

Et quamvis ista noshh) predicemus, tamen potestatem secularem secundum leges of-
ficium suum in malefactores peragentem non iudicamus neque ob hoc dampnandumii) 
esse dicimus vel credimus. Verumptamen sicut filii ecclesie reos sanguinis deffendi- 
mus piis interventionibus, quia scriptum est: ‹‹Reos sanguinis ecclesiajj) deffendatjj, 7)››. 
Quamvis autem propter vitandum periurium non sit appetendum iuramentum, 
iurantes * tamen ex deliberatione causa necessitatis cum veritate etkk) iudiciokk) et ius-
ticia non culpamus neque propter hoc credimus condempnandos. In omnibus vero 
episcopatibus, diocesibus vel parrochiis, in quibus sumus vel fuerimus, disposuimus 
ieiunare secundum morem et consuetudinem prelatorum et catholicorum virorum 
orthodoxorum illarum provinciarum tam in vigiliis quam in ieiuniis Quattuor tem-
porum et Quadragesime. Denique licet dicat Christus: ‹‹Oportet semper orare etll) 
non deficere››, et Apostolus: ‹‹Sine intermissione orate››, tamen quidam nostrorum 
per viginti quattuor vices inter diem ac noctem, alii quindecies, alii duodecies, qui au-
tem minus septies pro omnibus hominibus secundum eorum gradus orant. Et quam-
quam officium nostrum sit precipue, ut omnes discant, et omnes, qui sunt idonei, 
exhortentur, tamen, cum tempus ingruit, propriis manibus laboramus, ita dumtaxat, 
ne pretium accipiamus conventum. Qui autem nobis credunt, a quibuscumque ali-
quid per aliquammm) fraudem habuerint, necesse est, si potuerint et nobis aquiescere 
voluerint, ut ipsis et non aliis restituant. Decimas siquidem et primicias et oblationes 

 bb) sac(ri)ficiu(m); sacramentum bei Bosquet und Migne.  cc) abdicam(us); abdicabimus 
bei Bosquet und Migne.  dd–dd) Bosquet, Migne: corde credentes.  ee) es.  ff) Bosquet: crude-
litate.  gg) Bosquet, Migne: et.  hh) no(n); nos bei Bosquet und Migne.  ii) Migne: dam-
nandam.  jj–jj) Bosquet, Migne: deffendat Ecclesia.  kk–kk) Fehlt bei Migne.  ll) Fehlt bei Mi
gne.  mm) alique(m); aliquam bei Bosquet, Migne. 

 7) Decretum Gratiani C. 23 q. 5 c. 7 (Friedberg, CorpIC, I 932). Vgl. Lenherr, Reos, bes. 120f. 

vgl. Mt 9, 38; Lc 10, 2

vgl. Tit 1, 9

* fol. 26r

Lc 18, 1
1Th 5, 17
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Register Papst Innocenz’ III.168

et cetera secundum usum locorum servitia prelatis et aliis clericis, sub quorum dioce-
sibus victitaverint, fideliter persolvant, quod omnibus fidelibus Christianis efficaciter 
suademus.

Licet autem in subscriptis articulis, sicut a quibusdam accepimus, asserentur er-
rasse — quod videlicet soli Deo esse obediendum et, si homini, soli iusto, qui Deum 
habet in se, ac licere laico ac litterato sine licentia cuiuslibet hominis predicare bo-
numque laicum conficiendi eukaristiam potestatem habere, malum autem sacerdotem 
nequaquam et eius orationes aut missas vivis vel mortuis non proficere ac Romanam 
ecclesiam nequaquam ecclesiam Dei esse necnon etiam iuramentum in quolibet arti-
culo sub ecclesie forma factum essenn) mortale peccatumnn) dogmatizasse dicunturoo)